---

vel sunt justae vel injustae. Si quidem justae sint, habent vim obligandi in foro conscientiae a lege aeterna, a qua derivantur, secundum illum Proverbiū. 8. 15: Per me reges regnant, et legum conditores justa decernunt».

<sup>65</sup> Alberici de Rosate *In Primam Digesti Veteris Partem*, cit., rubrica *de legibus et senatusconsultis* (D. 1. 3), f. 26 rb, nn. 2-4.

<sup>66</sup> Baldi Ubaldi *In Secundam Digesti Veteris Partem Commentaria*, cit., l. *iuriandum*, ff. *de iureiurando* (D. 12. 2. 2), f. 39 ra, n. 124.

<sup>67</sup> Bartholomaei a Saliceto *In Quintum et Sextum Codicis Libros*, Venetiis 1574, l. *si qua*, C. *de secundis nuptiis* (C. 5. 9. 1), f. 10 vb, n. 2.

<sup>68</sup> *I codici del Collegio di Spagna*, a cura di Domenico Maffei, Ennio Cortese, Antonio García y García, Celestino Piana, Guido Rossi, Milano 1992, cod. 212, p. 613, n. 11.

<sup>69</sup> Lucae de Penna *In Tres Codicis... Posteriores Libros*, cit., l. *universos*, C. *de studiis liberalibus urbis Romae* (C. 11. 18. 1), f. 147 vb, n. 14.

<sup>70</sup> Biblioteca Apostolica Vaticana, *Pal. Lat.* 656: Bartholomeus Brixensis *Brocardica iuris canonici*, f. 17 va: «constitutiones ad preterita non extenduntur»; Ibid., *Vat. Lat.* 2285: Bartolus a Saxoferrato, *Commentaria in Digestum l. I-XI*, l. *cum lex*, ff. *de legibus et senatusconsultis* (D. 1. 3. 22), f. 9 rb: «legis est ut ad futura trahatur»; Raffaele Cumano in *Consilia Raphaelis Cumani*, cit., cons. 159, f. 63 vb, n. 2: «lex cuius natura est providere futuris»; Alberici de Rosate *In Primam Digesti Veteris Partem*, cit., l. *cum lex*, ff. *de legibus et senatusconsultis* (D. 1. 3. 22), f. 30 va, n. 1: «dispositio legis extenditur solum ad futura»; Bartholomaei a Saliceto *In Primum et Secundum Codicis Libros*, cit., l. *leges et constitutiones*, C. *de legibus et constitutionibus principum* (C. 1. 14. 7), f. 37 vb: «In dubiis leges dant formam futuris negotiis non praeteritis»; Angeli Ubaldi *Consilia*, Francofurti 1575, cons. 382, f. 276 ra, n. 1: «de natura legis est dare formam negotiis non praeteritis»; Iacopo da Belvisio, *Quaestiones*, in Biblioteca Apostolica Vaticana, Archivio di S. Pietro A. 29, ff. 70 ra-71 vb, n. 79, edito da Manlio Bellomo, *Quaestiones in iure civili disputatae. Didattica e prassi colta nel sistema di diritto comune fra Duecento e Trecento*, in *Fonti per la storia dell'Italia medievale. Antiquitates*, XXXI, Roma 2008, n. 79, pp. 35 s.: «Queritur primo an constitutio vel statutum ad preterita dependentia trahantur si nominatim dictum non est, et si trahantur ad que pendentia trahi debeant. Quero secundo, si in constitutione vel statuto dictum est

disciplinare i rapporti venuti in essere successivamente alla sua promulgazione, la legge doveva essere rispettata da tutti i componenti della società cui la legge stessa si era rivolta: «*deges non debent ab hominibus ignorari*» affermava, ad esempio, Iacopo Butrigari<sup>71</sup> e Alberico da Rosate concordava dicendo «*lex... est ab omnibus adoranda et servanda*»<sup>72</sup> e «*tanta est legis auctoritas quod omnes homines obedire ei debent*»<sup>73</sup>. E Baldo, dopo aver affermato «*lex licet dura servanda est*»<sup>74</sup>, arrivava a dire «*ideo a legislatore non est quaedam ratio, sed voluntas, nec potest lex infringi per subditos licet non habeat in se rationem*»<sup>75</sup>, e «*lex imponitur non solum scientibus, sed etiam ignorantibus, si talis ignorantia in se culpam habeat, vel delictum*»<sup>76</sup>.

In quanto *species del genus lex* plasmato dalla legge divina e naturale, la legge umana, poi, era per sua essenza perpetua. «*Leges divino motu procedunt*»<sup>77</sup> dichiarava Cino e, di conseguenza – aggiungeva – «*leges sunt perpetuae*»<sup>78</sup>. «*Leges aeternae sunt*» confermava Alberico da Rosate<sup>79</sup> e pertanto, come ricordavano tra gli altri Bartolo, Angelo degli Ubaldi e Paolo di Castro, «*lex semper loquitur*»<sup>80</sup>. Paolo di Castro, comunque, precisava che «*deges...*

<sup>71</sup> *hoc locum habeat in preteritis et futuris*', an porrigatur ad preterita omnia vel ad que si non (ad) omnia. Quero tertio in constitutione vel statuto post multa capitula ita contineatur 'et predicta locum habeant in preteritis pendentibus et futuris', et post hec verba sequuntur alia capitula sub ditione 'Item', an etiam sequentia capitula ad preterita trahi debeant ex aliquo iure... »; Iacobi Butrigari *In Primam et Secundam Veteris Digesti Partem, Tomus Primus*, Romae 1606, l. *non omnium*, ff. *de legibus et senatusconsultis* (D. 1. 3. 20), f. 8 b, n. 2: «*dispositio legis solum extendatur ad futurum*»; Id., *Lectura super Codice*, Parisiis 1516 (ed. an. Bologna 1973), l. *leges et constitutiones*, C. *de legibus et constitutionibus principum* (C. 1. 14. 7), f. 31 rb: «*leges disponunt de futuris non de preteritis nisi expresse caveatur in lege*»; Baldi Ubaldi *In Primum, Secundum et Tertium Codicis Libros*, cit., l. *leges et constitutiones*, C. *de legibus et constitutionibus principum* (C. 1. 14. 7), f. 68 rb: «*natura legis est disponere de futuro, non de praeterito... nisi caveatur in lege quod extendatur ad praeterita, vel pendentia*».